

Hjørring Kommune



Transport- og Boligministeriet  
Att.: Kontorchef i Kontoret for Boligpolitik og -økonomi  
Stine Klingenberg  
[trm@trm.dk](mailto:trm@trm.dk)

Borgmesteren  
Springvandspladsen 5  
9800 Hjørring  
Telefon 72 33 33 33  
[hjoerring@hjoerring.dk](mailto:hjoerring@hjoerring.dk)  
[www.hjoerring.dk](http://www.hjoerring.dk)

Hjørring den 26. november 2019

Sagsnr.: 27.42.00-G01-14-19

### **Vedrørende Ældrecenter Havbakken – ministeriets j.nr. 2019-6579**

Hjørring Kommune har modtaget Transport- og Boligministeriets skrivelse af den 8. november 2019, hvori der anmodes om en redegørelse af Hjørring Kommune for forløbet omkring og omstændighederne i forbindelse med Ældrecenter Havbakkens lukning.

Som det er ministeriet bekendt, så er Hjørring Kommune i lighed med alle øvrige kommuner, underlagt en stram økonomisk styring som kræver konstant stærk focus på, at vi kan levere bedre og billigere service til vores borgere. Det fremgår således eksplicit af de senere års økonomiaftaler mellem KL og Regeringen, at der skal frigøres ressourcer gennem effektiv drift, at kommunerne effektiviserer og omstiller den kommunale velfærdsproduktion, at kommunerne har ansvaret for at prioritere og indrette opgaveløsningen effektivt.

Byrådet i Hjørring Kommune har derfor været nødsaget til at gennemføre en række besparelser i form af serviceforringelser og strukturtilpasninger på alle områder i kommunen.

Herunder at reducere antallet af plejeboliger, i første omgang for at få en effektiv udnyttelse af den samlede plejeboligkapacitet i kommunen. På sigt at samle plejeboligerne i nogle større enheder som kan sikre driftseffektivitet og høj kvalitet på fremtidens plejecentre. Konkret besluttede Byrådet i forbindelse med 2. behandlingen af budgettet for 2019 at lukke plejecenteret i Tornby (Havbakken) og trække 32 pladser ud af den samlede plejeboligkapacitet i kommunen. Når lukningen af Havbakken er gennemført vil der være en samlet årlig driftsbesparelse på ca. 12 mill. kr.

Samtidig undgår Hjørring Kommune at investere ca. 50 mill. kr. i opgradering af de bygningsmæssige rammer på Havbakken.

Byrådet har således bestræbt sig på at leve op til økonomiaftalens såvel ånd som bogstav.



Ministeriet har ønsket særskilt svar på følgende:

1. Sker der en ensidig opsigelse af lejere i almene plejeboliger

Beboerne er ikke og vil ikke blive opsagt af lejemålene som følge af byrådets beslutning om lukning af Ældrecenter Havbakken.

Den enkelte beboer kan blive boende på Ældrecenter Havbakken, såfremt vedkommende måtte ønske det.

Byrådets beslutning om lukning af Havbakken vil løbende blive effektueret. Dette sker ved, at ledige lejemål ikke genudlejes.

2. Er beboerne revisiteret til andre pleje- eller ældreboliger uden deres samtykke

Der er ikke sket revisitering uden beboerens samtykke. Alle beboere er tilbudt flytning til en anden plejebolig.

Det er den enkelte beboers beslutning, hvorvidt vedkommende ønsker at fraflytte Ældrecenter Havbakken.

De beboere, der har besluttet, at de vil fraflytte Havbakken, er blevet revisiteret til den nye plejebolig.

3. Får de tilbageværende beboere samme pleje, som de er visiteret til efter udfasningen af det faste personale og indførelsen af hjemmehjælp

Beslutningen om at hjælpen til den enkelte beboer fremadrettet skal leveres af kommunens hjemmepleje, er alene et spørgsmål om, hvordan personalet er organisatorisk forankret i kommunen.

Beboerne vil fortsat få den hjælp, de har behov for. Hjælpen vil fremadrettet blive givet til den enkelte beboer ud fra en konkret vurdering af vedkommendes faktiske behov. Dersom beboeren er uenig i den af kommunen udmålte støtte, kan beboeren påklage dette til Ankestyrelsen.

Med venlig hilsen

Arne Boelt  
Borgmester